
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2303 DEL 10/09/2024

Oggetto

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA IN SUPPORTO ALLA DIREZIONE 
LAVORI PER ATTIVITÀ DI TIPO SPECIALISTICO NELLA QUALITÀ DI 
ISPETTORE OPERATIVO PER L’ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI PREVISTI NEL 
PROGETTO “INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE TRADIZIONI MARINARE” - CUP 
H57B22000230002 - LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DELL’ING. 
FRANCESCO BUGLISI. - CIG Z533B72655.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA IN SUPPORTO ALLA 
DIREZIONE LAVORI PER ATTIVITÀ DI TIPO SPECIALISTICO NELLA 
QUALITÀ DI ISPETTORE OPERATIVO PER L’ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI 
PREVISTI NEL PROGETTO “INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO 
CALCAGNO DA DESTINARE A MUSEO DELLE TRADIZIONI MARINARE” - 
CUP H57B22000230002 - LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DELL’ING. 
FRANCESCO BUGLISI. - CIG Z533B72655.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che con  D.D.G. n.829/2022 l’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, 
ha prenotato per l’attuazione del progetto esecutivo dell’Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, a valere sulle risorse 
previste nella deliberazione di Giunta Regionale n.583/2021, ed ha invitato questo Ente a porre in essere quanto 
necessario per avviare la procedura di gara;

- che il progetto relativo all’ intervento di “Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti 
Marinare”  è stato redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica per il complessivo Importo di € 
1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a base d’asta, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 208.135,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che le funzioni di Rup dell’intervento sono state conferite e assunte dal  Funzionario Tecnico Arch. Carmelo Dragà;  

- che con la determinazione Dirigenziale n. 763 del 25.09.2023 è stato affidato tramite trattativa diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i.,all’Ing. Francesco Buglisi con sede in Terme Vigliatore 
(ME) via Fonte di Venere n. 21, C.F. BGLFNC70B09M210Q, P.IVA 02022480830 l’incarico relativo ai “Servizi di 
ingegneria e architettura in supporto alla Direzione Lavori per attività di tipo specialistico nella qualità di ispettore 
operativo per l’esecuzione degli impianti previsti nel progetto “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle tradizioni marinare”, che ha offerto che ha offerto il ribasso dell’1,00% sull’importo da 
ribassare di € 12.380,87 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- che con lettera-contratto sottoscritta in data 02.11.2023, ex art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato 
affidato il servizio di cui innanzi al suddetto professionista Ing. Francesco Buglisi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che con lo stesso provvedimento è stata impegnata per i servizi di cui sopra la somma complessiva di € 
15.551,76 a carico del p.f. 2.02.01.10.999- Missione Programma 09.02, capitolo 57300 “Finanziamento regionale per 
recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo tradizioni marinare”;

VISTA la parcella n.70 del 25.07.2024, scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, dell’importo di € 3.108,56 di cui 
€ 2.450,00 per onorario ed € 98,00 per CNPAIA al 4%, € 490,00 per ritenuta d’acconto al 20% ed  € 560,56 per Iva al 
22% (esigibilità immediata) emessa  dall’Ing. Franesco Buglisi, a titolo di  acconto relativa ai servizi di ingegneria e 
architettura in supporto alla Direzione Lavori per attività di tipo specialistico nella qualità di ispettore operativo per 
l’esecuzione degli impianti previsti nel progetto “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno””;

ATTESO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale del 2° Settore -  Finanze  n. 629 del 19.03.2024 è stata operata la 
reimputazione degli impegni e accertamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4,del D.Lgs n. 118/2011;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n.   56662/2024 del 23/08/2024  attestante la regolarità contributiva in corso di 
validità del suddetto professionista;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 dichiarata immediata-mente esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000);

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 dichiarata immediata-mente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 
118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.M. n. 3 del 10.01.2024 (art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO il D.lgs.vo n. 267/2000;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  
n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.s.m.i.  perper  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTAVISTA  lala  leggelegge  regionaleregionale  n.12n.12  deldel  1212  luglioluglio  2010;2010;

VISTOVISTO    ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  recepitorecepito  dalladalla  RegioneRegione  SiciliaSicilia  concon  leggelegge  n.8n.8  deldel  1717  maggiomaggio  2016;2016;

VISTOVISTO  ilil  D.Lgs.D.Lgs.  118/2011118/2011  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  ;;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1. Di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Francesco Buglisi, con sede in Terme Vigliatore (ME) via Fonte di Venere 
n. 21, C.F. BGLFNC70B09M210Q e P.I. 02022480830, la somma totale di € 3.108,56 di cui € 2.450,00 per 
onorario ed € 98,00 per CNPAIA al 4%, € 490,00 per ritenuta d’acconto al 20% ed  € 560,56 per Iva al 22% 
(esigibilità immediata)a fronte della parcella n. 70 del 25.07.2024, con scadenza entro gg. 30 come previsto 
per legge, emessa a titolo di  acconto relativa ai “servizi di ingegneria e architettura in supporto alla Direzione 
Lavori per attività di tipo specialistico nella qualità di ispettore operativo per l’esecuzione degli impianti previsti 
nel progetto “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno””  --    CIGCIG   Z533B72655. 
Il mandato di pagamento di €  2.618,56 va emesso a favore dell’Ing. Francesco Buglisi mediante accredito sul 
c/c dedicato all’affidamento del servizio di che trattasi codice IBAN …omissis….

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIGCIG  Z533B72655 relativo al servizio in 
oggetto;

2. Di dare atto che il suddetto professionista di che trattasi non è soggetto all’obbligo di applicare lo split payment 
di cui al Decreto legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità immediata;

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 3.108,56 trova imputazione a carico del cap. 09022.02.00057300, 
“Finanziamento Regionale per il recupero edilizio dell’ex Asilo Calcagno da utilizzare come Museo delle 
Tradizioni marinare”, esercizio finanziario  2024, gestione competenza, s. impegno n. 989/2023 – HH 768/2023 
-3S (giusta determinazione n. 763 del 25.09.2023);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

4. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale del 2° Settore -  Finanze n. 629 del 19.03.2024 è stata operata 
la re imputazione degli impegni e accertamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011; 

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento;

6.Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria ;

7. Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

  

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


